(a) Lib. II. de doct. Christ. c. XVI.

§. I.

Primum, quod in loco Psaltis supra adducto attentione dignum judicant interpretes, est שרר פתן פתן sive aspis surda. פתן namque aspidem significat, quæ speciem serpentum constituit, cujus venenum omnium acutissimum est, & vitæ celerrime penetrat. (b) Hanc aspidem, nonnulli rabbinorum existimant, in senectute una aure obsurdescere, alteram vero pulvere opplere, ut vim incantatoris eludere queat. (c) Sed cum hoc merum esse commentum agnoscerent alii, surditatem aspidi tribuerunt naturalem. Fecit hoc BUSTAMANTINUS, putans ideo surdam dici, quod, ut acutissima visu, ita hebetissima auditu esset. (d) Verum ejus sententiam periti scrutatores naturæ invertunt, & aspidem multo plus auditu valere, quam visu statuunt. Ita PLINIUS: *Jam primum hebetes oculos huic malo dedit (natura) itaque excitatur, sed sapius auditu quam visu.* (e) Quod de toto genere aspidum idem testatur. Et, si naturali laboraret surditate aspis, cui necessitati succurrere vellet, aurem contra incantationis vim obturando? Surda enim sine hoc illam sentire nequit. Hæc cum secum reputarent alii, in contrariam ingressi sunt sententiam, surdamque aspidem dici voluerunt, non natura, sed consilio; quoniam, ut ait psaltes, aures obturat, ne vocem incantantis audiat. Modum autem, quo hæc obturatio peragebatur, describentes, referunt Augustinus, Cas-

siodorus, Beda, Isiodorus aliique, serpentem, simul ac fascinatoris mussitationem audire cœperit, unam aurem ad terram deprimere, alteram autem cauda obturare, donec carmen suum absolvisset incantans. Sed hoc rumori vulgi acceptum referunt prudentiores, ut adeo fidem vix mereatur. Interim ex Scriptura videtur posse elici, quosdam esse serpentes, quibus nulla vis incantatione inferri possit. Nam minatur DEUS, se missurum ad Israëlitas *נחשים צפענים אשר אין להם לחם*, *serpentes regulos, contra quos nulla est incantatio, (f)* & sapientissimus regum Salomon dicit: *אם ישך הנחש ואם כלוא לחש ואין יתרון לבעל הלשון* i. e. obtrectatori nullam esse præstantiam præ serpente, qui sine incantatione momorderit. *(g)* Quibus calculum adjicit David in dicto, cui lucem conciliare nitimur. Duplex oblectationis, qua fascino resistere solet serpens, eruditus suppetit modus: *unus*, quando recanit & contrario sibilo incantationem repellit: *alter* vero, quum cantu nihilo magis afficitur, quam si vel surdus, vel auribus obturatis esset. Ex his posterioriorem genuinum esse probat phrasis Hebræis familiaris, nam aurem obturare iisdem est, cantu nihil moveri. Sic enim Kimchius: *(b)* *Durus est ille serpens, in quem non magis proficit incantatio, quam si vel surdus esset, vel obturaret aurem, ne audiret carmina, quibus illum incantant.* Eadem phrasi dicitur, immisericors, qui afflictæ & pauperis eulatus & preces flebiles audire non vult *אשם אונן* a clamore pauperis *(i)* & vir pius *(k)* *אשם אונן*
משמע

דַּבַּר עֵשֶׂת i. e. a sanguinariis consiliis ita alienus est, neque magis ad ea attendit, quando ab impiis proponuntur, quam si aures haberet obturatas. Eodem sensu aspis a Davide aurem obturare dicitur, cum in eam cantus non magis valeret, quam si esset surda, auresque obturasset.

(b) Bochart. de animal. Script. sacr. p. II. Lib. III. C. V.
 (c) Salomon & Rabvenaki. (d) Lib. III. c. XI. de Scr. animal. (e) Lib. VIII. c. XXIII. (f) Jerem. VIII: 17.
 (g) Eccl. X: 11. (h) Loc. ad Psalm. (i) Prov. XXI: 13. (k) Jes. XXXIII: 15.

§. II.

EXposita jam mente Hieropfaltis, de surditate serpentum, in eo nunc operam nostram præcipue collocatam volumus, ut demonstremus, multos incantationis peritiam jactasse, eamque usu receptam fuisse. In hoc proposito eo brevioribus esse nobis licebit, quo luculentiora eaque fide magis digna prostant testimonia, omnem, hac de re dubitandi ansam remouentia. Sic ipsa Scriptura Judæos hujus fascini reos pronunciat. (l) Ab antiquissimis inde temporibus superstitionem hanc viguisse, occasionem conjectandi præbet fabula de Orpheo, Eurydicen ex inferis revocante, quam ita explicat Tzetzes, quod uxorem, quæ ab angue re vera erat morsa & de vita periclitaretur, incantationibus, quas noverat, & solertia & musa & multa doctrina ad vitam revocaverit.

verit. (m) Et Orpheum ejus artis peritum fuisse probat idem, ipsius Orphei verbis: *stridoremque sistere humi venientis draconis sciet, & serpentum repentium venenum extinguere.* (n) Immo nec unus aut alter, sed integræ gentes peritiam hanc jactitarunt. Inter has Marfi & Pfylli, quod omnibus notissimum est. Sed & Ægyptios *ἰπαισιδῆς ἰσι καλαρονήτους τὰς ὄφεις* *magica quadam ratione illi genti propria testatur Ælianus.* (o) De Melindensibus Geographus Nubiensis: *dicuntur noxia animalia ita incantare, ut nemini noceant, nisi cui ipsi voluerint.* (p) De Negritis Cadamustus: *sunt etiam fascinatores, id est, incantatores eximii. Fascinant præsertim serpentes.* Et de Peruanis Spitillus: *Puer festi tempore coronatus, altera manu telo instructa, altera vipera viva dependente, positam in loco quodam ornatissimo sedem occupat. Unde facile colligitur Dæmonis esse artes, cum a vipera non mordeatur.* (q) Nepoti principis Budomel testimonium perhibet Cadamustus, quod serpentes, in circulum, super terra designatum, compulerit. (r) Idem, de mago quodam Saltzburgensi proditum legimus, licet ab uno, reliquis fortiori, lethaliter vulneratus, diem obierit supremum. (s) Horum itaque testimoniorum intuitu, non possumus non firmiter nobis persuadere, unicuique ad oculum patere, quantum pretii, veteres incantationi tribuerint & quam usitata apud eos fuerit, quod ulterius probari posset, nisi præfixa brevitatis impedimento esset.